*De Ira,
Seneca.*

De Ira non statui operiosius in præsenti differere, sicuti ne Inuidia quidem. De ira disputarūt multi utilissime. Est tamen ira, quā non improbat scriptura sancta, adeo ut nisi quis irascatur, non sit futurus uir bonus. Bonus enim uir habet zelum Dei. Zelo diuino ira scitur impietati & sceleribus hominum. Cuius quidem ira magis in ipsum habemus in sacris exempla. Et tendit hæc quidē ira magis in ipsum scelus, quam in personam scelus perpetrantē. Nihil enim in sceleri persona odit uir bonus, quam ipsum scelus: quo sublatu, sublata sunt simul & codiū & ira. Hæc damnatur cum ex corruptis oritur affectibus neq; ulla haber caussas iuntas, sed iratus uel explet affectū, uel nocer aut nocere instituit ei cui iratus est. Grande est hoc malum & uberrima inexplicabilium malorū seges. Iccitro apostolus Christi suader omnibus, ne ullum cedant ira locum; quod si subierit animus. Irascimini & ne peccetis, ait, sol ne occidat super iram uestram, & ne cedatis locum diabolo. Hoc enim sentit apostolus, Si contigerit irasci tamen ne peccetis, id est compescite iram. Neq; enim iubet apostolus nos irasci, sed iram non uult esse diuturnam, neq; ad iniuriam usq; progredi. Ac *παροπριωτής* (quo uocabulo usus est Paulus) iram quidem significat, sed magis commotionem & irritationem, ut intelligamus ei qui lacessitus est iniuria, etiam si quid doleat, iamē eum dolorem breuem esse oportere: neq; admittendum ullo modo ut pedem figat calumniator siue diabolus, qui hoc modo per iram totum hominem omnes sensus & omnia dicta & facta occupat, que peruerit.

De Inuidia Inuidia enim est inueterata ira, quæ iam inuidentem ferè torquerit & excarnificat magis quam eum cui inuidetur. Quanquā nobile malum. Ideoq; Gentes id exagitarunt miris modis. Nec pigerbit proferre quedam ex his, ut erubescant pseudochristiani tantum ethnicis. Clamat Maro, Liuor rabificum malis uenenum

Intactis

In tactis uorat ossibus medullas,
 Et totum bibit arnibus cruorem. Ergo Flaccus cecinit,
 Inuidia Siculi non inuenere tyranni
 Maius tormentum. Exclamat Silius,
 O dirum exitium mortalibus, o nihil unquam
 Crescere, nec magnas patiens exurgere laudes
 Inuidia. Hanc describens Naso ait,
 Viderintus edentem
 Vipereas carnes uitiorum alimenta suorum.
 Pallor in ore sedet, macies in corpore toto.
 Nulquam recta acies, liuent rubigine dentes,
 Pectora fello uirent, lingua est suffusa ueneno.
 Risus abest, nisi quem uisi mouere dolores.
 Nec fruatur somno, uigilantibus excita curis:
 Sed uider ingratis intabescitq; uidendo
 Successus hominum carpitq; & carpitur una,
 Suppliciumq; suum est.
 Quacunq; progradientur florentia proterit arua
 Exuritq; herbas, & summa papauera carpit.
 Afflauitq; suo populos urbesq; domosq;
 Polluit.

Ergo cum tanum malum sit inuidia quam nobis prohibet do-
 minus, certe apparet ea in re, quam bonus sit dominus, quam bona
 & utilis sit lex eius, quæ cupit nos liberare à tantis malis. Videmus
 obiter & illud nostram esse culpam non Dei morositatē, quod mul-
 ti in hoc seculo nihil pacis aut quietis sentiunt, sed magis exercentur
 tormentis perpetuis. Nam ut inuidere alijs non desinunt, ita ira sua
 omnia conturbant scelerisq; sui commeritas luunt pœnas.

Prohibetur lege constringiturq; non tantum commotio animi Omnis læ-
 per indignationem iram & inuidiam, sed & læsio quæ ex illis ori- sio prohibe-
 tur. Læsio perficitur uarijs modis, uerberando, impellendo, proster- tur.
 nendo, trahendo diuexandoq; tametsi ea afflictione proximo nul-
 lum infligas uulnus. Grauius autem peccaueris si uulnus infixeris
 quis id modo instrumento ue inflixeris. Enormius adhuc pecca-
 ueris, si resecaris aut infregeris membrum aliquod corporis, si effo-
 deris oculos, si excusseris dentem. Ac increscit quidem peccatum pro
 nobilitate membra amputati aut luxati. Vnde haud dubie Lex talio-
 nis originem trahit, præcipiens ei amputare manum qui alteri rese-
 cutit manum: ei eruere oculum, qui alteri effudit oculum.

Modus quoq; cædis non est omnino hic transeundus. Dicit do-

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

Quoniam modo occidere prohibetur. minus, Ne occideris. Cædimus uel ipsimet uel per alios, palam uel oculis. Et huius quidem modi sunt uariæ rationes. Occidimus enim silentio, dissimulatione, consilio, approbatione seu consensu & auxilio, instigatione deniq;. Non faceret alius quod facit, nisi te haberet approbatorem, nisi sciret se facere rem tibi gratam, nisi tuo fulcitur auxilio. Tamen ergo tua ipsius manu non occidas, perinde tamen alterius homicidium instigari à te reputabitur, ac si manu tua occidisses. Nec mirum cum Ioannes apostolus & euangelista odiū appellauerit homicidium.

Causæ et de disc. Sed & causæ cædis uel damni dati perstringendæ sunt. Nam ex his increscit malum & sceleris enormitas. Homicidia fiunt, & datur malum proximo uel imprudentia quadam, uel malitia. Impudentia fiunt, cum aliud instituent fortuna quadam, aut potius diuina prouidentia, prouenit cædes. Veluti cum exonerio in ceruum, feram confessurus, bombardam, ac interim perfodio hominem quem ignoraui in eadem sylua ligna dissindere: uel cum per errorem amico uenenum porrigo, cui statueram salutarem propinare medicinam. Huiusmodi casibus parauit dominus asyla in lege & apud omnes gentes. Malitia proueniunt cædes, quando cupiditate priuata cæcatus alteri suas facultates eripere pergo ac tentem occido. Eius generis sunt pleraq; bella, præcipue autem latrocinia & parricidia. Vel certè cum propter acceptum ab altero damnum, cæde me uindico. Vel ira mihi ipsi ereptus, aut ebrierate captus cædo, quem aloqui & extra hunc affectum corruptissimā uerem atq; amarem.

Quantum scelus sit homicidii. Quantum uero scelus sit homicidium ex malitia profectum, praestat consequentur inspicere & expendere. Hæc enim consideratio rite pensiculata efficiet procudubio ut minus crebra sint homicidia & magis studeant singuli cohercita ira conseruare sanctam Dei imaginem. Pugnat recta & contumaciter cum ipso Deo æterno, qui salus & uita est mundi, ipsum homicidium. Homicidium enim ipsam Dei imaginem extinguit. Nam homo conditus est ad similitudinem & imaginem Dei. Quod si quis euerteret in foro statuam regis aut principis accusaretur læsa maiestatis: quanto ergo criminis obnoxius fuerit, quisquis rationalem animalem & uiuam Dei imaginem, ipsum hominem perdiderit. Legimus Theodosium Imperatorem statuisse ciuium Antiochenorum plurimos perire, non aliam ob causam quam quod subuerissent Placillæ Auguſtæ statuam in foro. Cæterum Macedonium quendam heremitariorum Imperatoris accessisse legatos ac dixisse, O amici dicite impec-

ratori. Non es imperator solummodo, sed etiam homo. Noli crudeliter Dei delere imaginem. Irritas creatorem cum illius deles imaginem. Considera illud etiam, quod tu æneæ duntaxat statuæ gratia contristaris. Quamvis uero differentes inanimata ab animata uiuente & rationali, omnibus est apertissimum. Sed & facile erit pro una statua ærea plures reparare statuas æreas: impossibile autem fuerit unum peremptis capillum restituere. Deinde res pugnatæ naturæ humanæ. Homo enim sese fouet & caro se ipsam non destruit, sed conseruat potius & nutrit. Sumus autem unius masse ac carnis, quoiquot uiuimus homines: hominem ergo cedere repugnat natura humana. Præterea sunt omnes homines unius patris filii, eiusdem generis & propaginis, pugnat ergo cum ipsa humanitate homicidium, estq; pestis generis humani. Quid quod dominus & redemptor noster ab omnibus requirit charitatem & talem quidem que sustineat mori pro proximo. Occidere itaq; proximum ex diametro pugnat cum religione Christiana. His accedit quod sanguis humanus per cædem effusus, ex terra in celum clamat pro iudicâ. Cain enim homicida audit, Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Reuera enim sanguis effusus ipsam terram in quam effusus est polluit redditq; maledictam, nec repurgatur & placatur facile nisi prius noxiū eorum bibat sanguinem qui effuderunt sanguinem innoxium. Postremo patiunt cædes inurustq; parratoribus maculam aut ignominiam perpetuam, additæ & perditionem sempiternam. Ideoq; Solomon in Proverbiis suis, Fili mi, ait, si te lactauerint peccatores, ne consentias. *Voces militares.*
Si dixerint, Veni nobiscum, insidias struemus sanguini: absconditi latitabimus contra insolitem absq; causa. Deuorabimus eos uiuos instar inferorum, & integros quidem ut qui descendunt in foecum. Omnis generis preciosas opes reperiemus, & implebitus præda domos nostras. Sortire tu nobiscum: unum erit omnibus nobis marsupiū. Tu autem fili mi ne abeas cum eis in viam: quin potius retrahito pedem tuum à semitis ipsorum. Pedes enim eorum ad malum currunt ac festinant ut effundant sanguinem. At David, Virum sanguinarium, ait, & hypocritam abominatur dominus.

Excipitur ab hac lege magistratus a Deo ordinatus, quem ipse *Magistratus* Deus occidere iubet, pœnamq; intentat grauissimam, nisi occidit *tus occidit* tit quos iuber cædere. Lex ergo hæc sexta prohibet ne quis priuata auctoritate cædat. Ceterum occidit magistratus Deo iubente vel cum iure damnatos propter maleficia cædit, vel cum pro defensione suorum iustum & necessarium bellum suscipit.

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

Vtrobique tamen peccare possunt, id est modis duobus. Aut enim iure, peccet occidio aut avaritiae faciant satis; sicut legitur Iesabel occidisse cum proximis domini iustissimum uirorum Naboth. Aut certe dimittunt peruersa quadam clementia indulgentia quae, quos Deus cedere iusserat: sicuti peccasse leguntur Saul & Achab dimittendo sanguinarios reges, quos iusserat occidere dominus. Ac Solomon Prover. 17. est testis dominum ex aequo abominari tam eum qui scelestum absolvit, quam qui insonię damnat. In bellis uel inferendis uel depellendis iniustum ac simul eidem suos implicant. Aut certe sinunt exteros hostes grassari in populum suum fidei creditum: nec pro uirili sua aperitam & iniustissimam uim depellunt. Virumque peccatum est multitudinem & inexpiablem. Legis iracundia sanctos Israelis reges nullum bellum intulisse cuiquam, nisi iussisset dominus. Illi idem pugnauerunt pro suo populo, neque passi sunt abduci in captiuitatem miseros. Sic enim beatus pater Abraham persequitur quatuor illos reges immodice depravatores orientis, recuperans manu armata Lothum, res Lothi, & populum Sodomae abductum. Ac suscipiunt quidem huiusmodi bellum propter pacem, uel recuperandam, uel confirmandam: ut huiusmodi magistratus hac de causa bellum gerentes reuera sint filii Dei, qui sunt pacifici. Omnes enim pacifici sunt filii Dei.

De Magistratu. Postulat autem hic locus & hoc argumentum ut dicamus de magistratu: id quod Deo iuante faciemus, non omnia quidem quæ de ipso dici possunt proferentes, sed quæ videbuntur proprie ciuitationem explanare & maxime necessaria esse.

Magistratus quid? Vocabulum Magistratus inde est quod designat nobis magistros populi, duces & imperatores. Potestas appellatur ob potestate à Deo acceptam. Dominatio nuncupatur propter dominium concessum à domino in terra. Dominium exercentes dicuntur principes: præminent enim in populo; & Consules à consulendo: & reges ab imperando gubernando sive regendo. Officium est ergo magistratus & actio. Aristoteles finiit magistratum esse custodem legum. Plutarchus in eo libello quo ostendit in principe requiri doctrinam, interalia, Principes ministri Dei sunt, inquit, ad curam & salutem hominum, ut bona quæ illis largitur partim distribuant, partim servent. Ex scripturis definiti potest Magistratus esse ordinatio seu auctoritas diuina, qua procerum opera defensio bonis, cohercitus autem milites, pietas, iustitia, honestas, pax & tranquillitas publica & priuata conseruatur. Vnde colligimus cultum esse Dei præesse reipubl. & munia

munia exercere magistratus. Placer hoc Deo. Nam magistratus est res optima & feracissima multorum bonorum operum sicuti ostendit sermone proximo.

Species Magistratus tres sunt Monarchia, Aristocracia & Democratia. Monarchiam possumus appellare regnum in quo unus omnis magistratus. Monarchia moderatur iustis & aequis legibus. Nam si neglecta iustitia & auctoritas Monarchia quietate pro sua libidine contra phas & ius omnia moderetur, Tyrannus est, & potestas eius Tyrannis, uis inquam siue violentia, rei Tyrannis. gni morbus ac uitium regno uelut opossum. Aristocracia optima Aristocratum potentatus est, ubi optimi quique sanctissimi & iustissimi certo tunc numero electi, populo præsunt. Nata est haec ex tyrannide. Dum enim homines uiderent non satis tutum esse uni uiro committere omnina, pluribus & ijs quidem præstantissimis ea credidere. Cæterum dum optimates malis artibus emergunt ad imperium posthabitaq; Olygarchia. repub. sua compendia sequuntur & querunt, horum gubernatio chia. olygarchia non aristocracia dicenda est, nimicum paucorum uiolenta libido, non optimatum administratio aequa. Ita olygarchæ opponuntur optimatibus. Democratio res publica dici potest, cum imperio Optimatum, per suffragia omnia moderaturus. Erumpit haec in Sy. Systremma stremma, hoc est in seditionem & conspirationem: dum uidelicet nem se patitur cogi in ordinem, quolibet sibi omni potestatem uindicante ex integro, eod quod sit portio populi, apud quem est summa potestas. Porro quæ nam ex illis speciebus uel generibus sit præferenda ut excellentissima, non est meum pronuntiare. Prætulere multi monarchiæ: sed addiderunt si princeps sit optimus. Id quod tam raro est. Preterea qui sic pronunciarūt uixerunt sub principibus. Aqui difficile est loqui contra lounem. Certè paucos inuenies inter multos Iudeæ & Israelis reges bonos uel mediocres, ut appareat non frustra suauisse dominum populo per Samuelem retineat aristocratiæ olim authore Deo per Mosen & Iethro uitios in orbe sapientissimos institutam. Interim nemo negauerit maxima cum pericula incommoda esse ex aristocracia quoq; plura ex Democratio. Sed tales sunt res hominum in hac corrupta carne, ut nihil sit omn parte beatum, uideaturq; illud esse præstantissimum & optimum, quod eti non alienum sit prorsus ab incommodis uitiosq; reliquis Obedientiam collatum, minora pericula et pauciora mala habeat. Vicunq; magistrus nero id habeat, apostoli Christi obtemperare nos iubent magistra*m*.

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

tul, siue is rex sit siue senatus præstantissimorum virorum. Paulus enim 3. cap. in epistola ad Titum, Admonet illos, inquit, ut principibus & potestatibus sint subditi, ut magistratibus pareant. Nam ad Romanos dicit, Omnis anima potestibus supereminenteribus subdita sit. Non enim est potestas nisi a Deo: quæ uero sunt potestates, a Deo ordinatae sunt. Rursus ad Timotheum, Adhortor, ait, ut deprecationes fiant pro regibus, & omnibus in eminentia constitutis. Proinde si quis uiuat sub regno regi obediatur, si sub republica consulibus tribunis & magistris tribuum senatoribusque pareat. Obedientum est enim magis ordinationi Dei, quam curiosius disputandum de speciebus magistratus quæ nam ex his sit præstantior.

Cause & Et necessarius est per omnia magistratus hominibus, atq; adeo ne origo magi cessarius, ut citra magistratus operam res mortalia feliciter subsisterent nequeant. Nec legis res Israelitarum unquam æque malis suis se obnoxias atq; cum ante Heli & post Samionis gubernationem nullo regerenetur magistratus, sed quisq; faceret quod sibi bonum esset videbatur. Nascentur enim omnes homines in philautia, ideo suas res querunt, placent que ipsi faciunt, aliorum dicta & facta divisiblent, imo eo procedit cupiditas nostra prava & amor nostri pertinax, ut causis nostris licet pessimis ius praetexamus & iustinam. Hoc qui negare pergar, hominis ingenium nunquam cognovit. Populus Israeliticus ex Aegypro liberatus uiderat prodigia stupenda, alebatur mirabiliter e celo in deserto, uidebat in diem noua miracula. Sed audire fratres quid de populo sancto de populo hoc Dei, quem Deus appellat suum peculum, pronunciet mitissimus & patientissimus hominum Moses, Quomodo feram solus, ait ad populum, molestiam uestram & onus uestrum atq; lites uestras? Quid quod in sodalito ueteris ac apostolicæ ecclesie coniunctissimo, inq; renatis ipsis sese carnis ingenium exeruit. Murmur enim Graecorum exortum est aduersus Hebreos, quod in ministerio quotidiano uiderentur negligentius curari ipsorum uiduæ. Corinthij etiam coram ethnicis iudicibus litigant, & eam ob rem acriter obiurgantur ab apostolo, iubente fideles diligere arbitros qui dirimant litigantes. Nemo ergo obiiciat ueterem Israelis populum, populū suū se carnalem, nondum renatum. Videmus enim & in renatis remanere carnis reliquias, quæ se nunquam non, oblatis occasionibus, exerunt & res pacatas implicant atq; conturbant. Non enim iam dicam maiorem partem hominum carnem magis sectari quam spiritum. Proinde Deus amator hominum & fauor conservatorque humanitatis & tranquillitatis societasque humanæ, medclam morbis illis

illis hominum graibus adhibuit institutio^m ipsum inquam magistratum, qui se medium iure & iustitia interponat inter litigantes, qui iudicet dirimat litigantes, cohercet uim & affectiones, defensatq; innoxios. Quisquisquis hanc diuinam ordinationem, priusquam homines angelicum recipient ingenium, è medio sustulerit, confusio nem rerum pariter omnium inducit, uiolentiisq; hominibus uires sufficit opprimendi & extirpandi optimos quosq;. Certe ex his qua^m has etenus adduximus liquido claret magistratu^m à Deo esse institutu^m ad Magistratu^m tuitionem boni, & punitionem mali, id est ad bonū incolumentemq; tu^m à Deo hominū. Quo iam illud pertinet quod ab initio rerū legitur magistratus fuisse in orbe. Ad ea quoq; pertinent hæc scripturæ testimoniū. Moses in lege ipsos iudices appellat deos: & Iudicium hoc, inquit, Dei est. Vnde & Iosaphat desumpsi quod iudicibus dicit, Dispi cte quid agaris: non enim homini iudicabis, sed domino, qui uobis sicutum est in causis quas iudicatis: sit ergo metus domini in uobis, &c. S. Petrus dicit obtemperandum esse magistratui propter dominum, à quo ille ordinatus sit ad laudem honorū, metu uero malorū. Sic & doctor Gentium Paulus, Non est potestas, inquit, nisi à Deo: & qua^m potestates sunt à Deo ordinatae sunt. Et quisquis restiterit potestati, Dei ordinationi resistit: & qui restiterit, iudicium sibi consiscit. Nam principes non sunt terrori bene agentibus sed male. Dei enim minister est tibi in bonum, ultius ad iram ei qui quod malum est fecerit. Ideoq; magistratus à Deo est, & actio eius bona, sancta, Deo bene placens, iusta, utilis & necessaria hominibus, ipsi uero optimates hoc munere recte fungentes sunt amici cultoresq; Dei & electa organa Dei, per qua^m Deus salutem hominum operatur. Exempla sunt Adam, Patriarchæ omnes, ipse etiam pater noster Noe, Ioseph, Moies, Iosue, Gedeon, Samuel, Dauid, Iosaphat, Ezechias, Iosias, Daniel & multi alii post tempora Christi magistratus munere fungentes.

Porro duplicit generis faciunt pleriq; magistratu^m, bonum uidelicet & malum. Bonus est qui legitimate ordinatus legitimate suum facit officium. Malus est qui malis artibus parauit sibi imperium idq; & malus. pro sua libidine administrat. Interrogari autem solet, An magistratus malus, hog est tyrannicus sit à Deo? Respondeo Deum esse bonus boni authorem non mali. Deus enim natura sua bonus est, & magistratus malus à Deo.

Atqui hic oportet secernere ab officio & instituto Dei optimo personam bono officio non respondentem. Ergo si in magistratu^m

reperitur malum, non bonum, propter quod institutus est, id alii
ritur causis culpaq; hæret in personis uel hominibus Deum negli-
gentibus & institutum bonum corruptenibus, non in Deo aut in
instituto Dei: uel enim princeps malus à diabolo seductus uias Dei
corruptit, & suo uirio & malo præuaticatur ut mereatur nomen sa-
thanicae non diuinæ potestatis. Videre hoc licet in magistratu Hie-
rosolymitano. Quanquam enim principium suæ potestatis ad Mo-
sen usq; ascendendo, adeoq; ad ipsum Deum authorem referre po-
tuisset, quia tamen saluatorem capit & vinculis in horto innodat,
audiunt ministri, Quasi ad latronem existis cum gladijs & fustibus
cum quotidie uobiscum fuerim in templo, nec extendistis manus
uestras in me. Sed hæc est hora illa uesta, & potestas tenebrarū En-
uocat ordinarium magistratum, sed potestate sua abutentem, potes-
tatem diabolicam. Quid dici poterat clarius? Hæsit autem coniunctū
in personis non in officio. Ita Romanum regnum ordinatum fuit
à Deo, sicut ex Danielis visionibus manifeste apparet. Interim cum
in hoc regno non sine Deo regnaret Nero, non tamen ex Deo sed
ex diabolo facit quod rex & imperator, autamen contra boni regis
officium facit. Ex diabolo enim erat quod apostolos Christi suspen-
ditac obtruncavit & cruentam in ecclesiam Christi persecutionem
mouit. Ita sane nunquam oportet tyrannicam potestatem defendere
pro diuina. Nam tyrannica administratio diabolica est admis-
tratio non diuina, & tyranni diaboli proprie non Dei serui sunt.
Vel certe populus aliquis meretur impijs suis factis habere non re-
gem, sed tyrannum Sic iterum culpa reuolutur in hominē peccan-
tem. Interim concedit regem dominus, ac facit regnare hypocritam.
Ita magistratus malus à Deo est, sicuti & seditiones & bella, pestes,
grando, pruina & aliæ hominum calamitates sunt à domino, uelut
pœna peccatorū scelerumq; irrogata à iusto domino, dicente, Da-
bo pueros principes eorum, & infantes imperitabunt eis. Quoniam
tauit dominus reges Assyriorum & Babyloniorum crudelissimos
contra urbem & gentem suam parum respondentem professioni
suæ.

Consilium Cæterum quali animo oporteat esse affectos subditos erga du-
pro oppres- ros hosce & seuos principes aut tyrannos discimus partim ex Da-
uidis, partim ex doctrina Ieremiæ & apostolorum. Dauid nō igno-
rabat qualis erat Saul, impius & crudelis latro, fugit tamen: & cum
semel & iterum oblata esset occasio cædendi ipsum, non occidit, sed
pepercit tyranno in modo coluit ut patrem. Ieremias orauit pro Ioakim
& Zede-

& Zedechia regibus nequam, & obtemperauit eis usq; ad religio-
nem. Cum enim disseruimus de Honorandis parentibus per scri-
pturas ostendimus impiis impiorum mandatis non oportere obe-
dire. Neq; uero licet magistratibus quicquam statuere & facere con-
tra legem naturæ ac diuinam, iam quomodo apostoli se gesserint er-
ga magistratum tyrranicum docent Acta apostolorum. Qui tyran-
nide premuntur, sed & opprimuntur à magistratu impio & scelera-
to contra ius & phas, hoc habeant pro se consilium. Cogitent pri-
mo qualia & quāta sint peccata idololatriæ & impuritatis que iram
Dei punientem iam meruerunt. Deinde cogitent Deum flagella nō
retracturum nisi emendatis religionibus moribusq; corruptis. In
primis est ergo instituenda & perficienda religionis iusta reforma-
tio & morū sancta emendatio. Præterea orandum est assidue ut op-
pressos dignetur dominus eripere & extrahere ex cœno malorum.
Hoc enim consilij dedit oppressis ipse dominus apud Lucā in cap.
19. promittens etiam certū auxilium & liberationē præsentissimam.
Quid autem & quomodo orent oppressi, exempla & formulæ ex-
tant Danielis 9. & Act. cap. 4. Inter hæc occurrat animis laborantib.
quod apostolorum primarij Petrus & Paulus docuerunt. Ille dicit, 1. Pet. 2.
Nouit dominus suos ē tentatione eripere, sicuti & Lothum eripuit.
Hic aut, Fidelis est Deus qui non sinei suos tentari supra id quod fer-
re posunt, imò temptationibus etiam felicem concedet euentū. Sub-
eat in animum captiuitas illa populi Dei, qua in Babylone detenit
sunt annis septuaginta: & pulcherrima captiuorū consolatio, quam
conexit Iſaias à cap. 40, usq; ad cap. 49. Cogitemus dominum esse
& bonū clementem & omnipotentē, unde facile nos liberare queat.
Habet is uarias liberandi rationes. Curemus nos modo, ne impoeni-
tens & turpis ac impia uita nostra uires addat tyranis. Dominus pos-
test principum animos (sunt enim regum corda in manibus domi-
ni, ueluti riui aquæ, quoctūq; uoluerit inclinabit illa) dereumne mu-
tare, ut qui haec tenus contra nos fuerunt crudelissimi, fiant protinus
benigni & clementes: & qui ueram religionem persecuti sunt ha-
ec tenus truculentissime, iam tandem amplectantur ardentissime &
prouehant diligentissime. Aperta huius rei exempla habemus in hi-
storia Regum & Esdræ atq; Nehemias libris, item in prophetia Da-
nielis. Nabuchodonosor qui igni fideles & constantes Dei marry-
tes torrere delereq; statuerat propter ueram religionem, idem laudat
mox Deum quod seruatos uideret martyres, ac ipsus Deum & uerā
religionem edictis promulgatis prædicat atq; propagat Darius As-
sueri filius sinit proiici Danielem in lacum leonum: sed protinus

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

extracto hoc, omnes Danielis hostes in eandem leonum caueam discerpendos concludit. Cyrus rex Persarum potentissimus iuuat ueram religionem: ita Darius Hystraspis, Artaxerxes cognominatus, modis omnibus populi Dei coatus religiosos in extiruenda de sacra & urbe adiuuat. Ne ergo dubitemus de Dei auxilio. Idem Deus tollit aut castigat aliquando tyrannos horribili & repenitino aliquo morbo: quod Antiocho, Herodi magno & nepoti eius Herodi Agrippa, Maxentio item & alijs hostibus Dei hominumq; cue nisse constat. Excitat aliquando heroas ac uiros fortes qui exinguunt tyrannos & liberent Dei populum. Id quod frequens est in libris Iudicium & Regum. Porro ne quis ihs abutatur exemplis, obseruanda est in eis uocatio diuina. Eam si quis non habeat aut praeuertat, plane nihil efficiet suo tyrannicidio, imo metuendum est ne malu' duplicer. Hæc hactenus. Redimus iam ad intermissa.

Tyramnidae.

De electio- Dicendum hic erit de Magistratus electione, principio quorū sit eligere & ordinare magistratū: deinde quos uel quales eligere conuenia: postremo quæ electos inaugandi ratio. De eo autē quorū stratus. **Quorū sit** intersit eligere magistratū, nulla potest præscribi lex unica & certa, **deligere.** Alibi enim tota plebs eligit optimates. Alibi optimates diliguntur primates. Alibi etiam nascuntur principes. Neq; hic censeo ullam else turbā cōmouendā. Cuilibet em̄ regno & urbi merito relinquunt suus mos partius, nisi omnino corruptissimus et intolerabilis sit. Vbi vero nascuntur principes, orādus est sedulo dominus, ut det optimos,

Quales eli- Cæterum quos uel quales eligere conueniat, ipse dominus hisce gendi: & uerbis exposuit. Ex omni populo prospice & diligenter consideran forma bo- do delige uiros uirtutis, timentes Deum, uiros ueraces, odientesq; as ni magi stratus. uaritiam, & hos fac tribunos centuriones quinquagenarios & decuriones, qui iudicent populum omni tempore. Quatuor requiruntur do minus a senatore bono. Principio sit uir uirtutis roboris uel fortitudinis, id est qui facultates habeat ad efficiendum hoc, cuius rei gratia deligitur. Facultates illæ in animo potius quam corpore fitz sunt. Requiritur enim ne sit fatuus, sed sapiens & rerum peritus. Ducis enim ædilis & aurigæ interest scire quomodo instruaciem, quomodo extruac publica ædificia, aut regat currum. Deinde requiritur etiam animi fortitudo, ut quod nouit austit. Vbi constantia & tolerantia opus est multa. Secundo loco ponitur quod revera pri- mum est omnium, Timeat Deum, si religiosus, non superstitiosus. Nullus idololatra seruat rempublicam: perdit magis: & impij non propagant ueritatem & religionem, sed persequuntur & exterminant. Si ergo noster ille uir orthodoxus, sanq; fidei, qui credit uerbo Dei, ac

Magistra- tus si or- ghodoxus.

Dei, ac sciat Deum semper hominibus præsentem esse atq; adeo cui liber rependere pro meritis. Ideoq; Imperator Iustinianus in Nouel lis Constit.^{109.} ingenue fatur omne suum præsidium esse à Deo, ideoq; conuenire ut legislationes ex eodem pendeant. Deinde sub iungit, Omnes nouerunt quod qui ante nos imperium rexerunt, & maxime Leo proptere memoris & sacratissimus princeps Iustinus pater noster, in Constitutionibus suis in uniuersum omnibus hæreticis interdixerint, ne quā ipsi uel militiam capescerent, uel in publicis curiis ullam cōmunionem haberent, quō minus occasione tum militiæ tum tractatione publicorū negotiorum sanctæ catholicæ & apostolicæ Dei ecclesiæ partes uiderentur corrumpere. Et nos quoq; hoc ipsum fecimus. Hæc Imp. Aug. Certe qui pius est, Deum inuocat ac sapientia accipit à domino. Et si amici Dei sunt principes & frequenter colloquantur cum Deo, spes est fœlices fore respub. Ex aduersitate infelicitas si præsint hostes Dei. Tertio requiritur à deligendo accensendoq; magistratu, ut sit uerax, ne sit hypocrita, mendax, fallax, uersipellis, subdolus aut qui ex eodem ore frigidum & candidum efflet: sed fidelis sit expositus simplex & candidus. Ne sit in lidum irreligiosus eradicandus liberalior quam in præstando. Ne sit perfidus & periurus. Quarto quoniam multi in magistratus functione querunt opes & rei familiaris incrementum, remouet tales dominus & auaritiam prohibet bonis magistris: imo poscit ut auaritiam oderint. Sic uiri alibi non tantum prohibet accipere munus, sed iuber præterea à muneribus excusare manus. Auaritia & munerum cupiditas est ipsissima peccatis boni magistratus. Auaris & munerum cupidis uenalia sunt iura sententiae libertas iustitia adeoq; patria ipsa. Ac nominauit quidem in præsenti pestilentiissimum scelus, interea uero nihil dubium est, quin tertia & sclera alia quoq; eius generis proscriptarac à bono magistratu iubeat esse aliena. Ea sunt haud dubie, Superbia, Inuidia, Ira, Alea, Crapula, Ebrietas, Scornatio, Adulterium, & si quid aliud est huius notæ.

Hunc locum illustrant alij ex lege Dei huic collati. In DeuteroDeut. 10.

nomio ait Moses ad populum, Date ex uobis uiros sapientes & intelligentes, & spectatæ probitatis secundum tribus uestras. Tria item his uerbis requirit ab ordinandis Moses sapientiss. Primo sapientes fint ait. Cæterum initium sapientiae est timor domini. Sint ergo ordinandi amici Dei & ueræ religionis, qui item sapiant nō sint fatui. Secundo sint intelligentes, prudentes nimirum, qui exercitati longo rerum usu, usum rerum sibi parauerint, ac possint res

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

præsentes applicare legibus. Præterea sint spectatae probitatis uiri, quorum uita & integritas morum ex anteactis iam olim sit nobis perspecta atq; testificata: deniq; qui sint prædicti auctoritate, non contemnatur ceu leues & uiles nebulones.

Num. 27. In libro Numerorum iterum dicit Moses, Utinā Deus spirituum uniuersa carnis constituat uirum super synagogam, qui ingrediatur & egrediatur ante eos, & qui introducat & educat eos, ne sit cœrus domini ueluti oues absq; pastore. Discimus ex his etiam uerbis diuini prophetæ, qui & quomodo in magistratu elegēti sint. Oravit Moses ad dominum pro idoneo uiro: orandus erit itaq; er nobis Deus cordium scrutator, ut dei uiros omnibus numeris absolutos. Szeppe quidem fallit nos species externa, iudicamusq; uirum bonum & pium esse, qui insignis est hypocrita. Deus solus nouit mentes, hic ergo orandus est ne finat nos in delectu aberrare & impingere. Opū mus fuerit, qui instructus erit spiritu Dei sancto. Præterea decebat huc esse primum & ultimum in rebus gerendis & exequendis. Inertes agunt alios, ipsi sibi cauent post principia. Iniqui præscribunt alijs, ipsi nunquam quicquam faciunt æqui & boni. Pastor sit oportet uir delectus in magistratum, qui dies atq; noctes curet ne dissipetur auctini præficiendi sunt.

Ratio inauguandi. Postremo quod attinet ad rationem inaugurandi magistratum, dissimiles sunt urbibus & regionibus consuetudines. Liberum autem sit cuiq; genti suis uiri moribus. Eum egoritum maxime probo, qui minimum habet pompæ, orationis uero plurimū. Utissimum ram uniuersa plebe, ut quisq; non nesciat qui sint pares populi & quibus debeat honorem, deniq; quibus obediatur & pro quorum salute supplicet. Cerra fuit populo Dei ceremonia qua usi leguntur in inauguandis regibus & magistratibus: & certum est id à Deo utiliter & certis ex causis esse inuenientum atq; tradiū. Reliqua que de magistratu dicenda restant differemus in crastinum. Iam uero laudate dominum, &c.

De officio magistratus, que ordinet, an cura religionis ad ipsum pertinet: an de religione constituat, & de legibus eius. SER MO VII.
VOD primum & maximum est in magistratu perspicitur in explicatione officiorum eius. Diximus heri quid magistratus, que magistratus species, quo auctore profectus, & quas ob causas institutus sit, quomodo proce

res eligendi aut qui ad hanc functionem sint vocandi. Addamus iles quae nam sint propria magistratus officia.

Omne magistratus officium uidetur redigi posse in tria capita. *Magistratus ordinatus* & *Punitus*. De singulis ordine dicetur, *Ordinatus* *magistratus* est constitutio pro conseruatione religionis ac honestatis iustitiae & pacis publicae: ueritatis in duobus capitibus, in recte constituenda religione, & in recte constituenda publica honestate iustitia & pace. Pruisquam uero dicamus de religionis constitutione seu ordinatione, tractabimus paucis questionem, An cura religionis ad magistratum pertineat? Video enim multos in ea esse sententia quod cura & ordinatio religionis ad solos pertineat episcopos, non etiam ad reges principes ac senatores.

Veritas autem catholica docet curam religionis maxime pertinet ad magistratum, & hunc non tantum posse sed debere etiam disponere & prouelgere religionem. Nam apud ueteres, reges simul erant sacerdotes, religionis utique magistri. Laudatur in sacris ualde pertineat. piissimus ille & sapientissimus princeps Chananaicæ genit, qui & Christo domino typum præstulit, Melchizedek: is uero fuit rex pater & sacerdos. Sed & in Numeris traduntur nuper ordinato & inaugurate Iosue leges ad religionem pertinentes. Ac reges Iuda & electi populi Dei ex ordinatione religionis, uti mox plurib. exemplis monstrabo, maximam indepti sunt laudem: ignominiam sustinent perpetuam, qui legnes fuerunt in curanda religione. Quis uero ignorat magistratus primam esse curam incolarem & felicem seruare templicam? Id uero non potest, nisi uerbum Dei curet annunciarci populo suo, ac cultum Dei uerum applicet eidem, adeoque fiat ueluti minister uerae religionis. In Leuitico & Deuteronomio multi exponit dominus bona uera religiosis parata hominibus, rursus enumerat mala contemptoribus uera religionis irroganda. Atque felicitatem in populo suo reuinere, infelicitatem propellere iubetur bonus magistratus. Audiamus etiam sapientissimum Solomonem in Prouerbijs dicentem, Pieras & ueritas custodiunt regem & solium eius sustentatur in pietate. Quando multiplicatur iusti, gaudet populus, & quando impius dominatur ingemiscit populus. Rex per iudicium firmat regnum, uir exactiōnē euerit eā. Quando multiplicatur impius multiplicatur iniurias, & ruinā eorum uidebitur iusti. Quando non est uisus dissoluitur populus: & qui obseruat legem, est beatus. Ex quibus & illud colligimus confusionem omnium rerum, principum & populi dissolutionem illos querere aut inducere, denique pauperum neglectum & oppressionem, quicunque contendunt reli-

Leuit. 26,
Deut. 28.

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

gionis curam nihil pertinere ad principes. Præterea præcipit Deus
magistratui examen habeat doctrinarum, ac pertinaciter conuasciri
piuras docentes & abstrahentes à Deo feriat. Locus exrat Deut. 13.
Vetuit item magistratui ne lucos plater aut statuas erigat. Locus ex/
rat Deu. 17. Per species uero insinuauit genus, ne superstitionem aut
idolatriam instituat, foueat, propaget, præcepit ergo ut ueram reli/
gionem prouehat: unde consequens est religionis curam pertinere
ad magistratum. Quid quod Deo dilectissimi optimis in populo
Dei principes curam religionis, ut maxime ad se pertinenter, in se
suscepserunt adeoq; & exercuerunt procuraruntq; ueluti sacrorum
antistites? Iosue in monte Hebal extrui curauit aram totumq; cul/
tum utrū à Deo per Mosen præceptus fuerat expluit. David in dedu/
cenda arca & collocanda, inq; ordinando Dei cultu fuit usq; ad mis/
raculum diligens. Ita filius Davidis Solomon. Nec obscurum cui
quam esse puto quid in reformatu religione corrupta & collapsa
præstiterint Abia, Iosaphat, Ezechias & Iosias. Laudatur in ethnici
regibus & principibus quod post cognitam ueritatem edicta uul/
garunt pro uera religione contra blasphemias. Nabuchodonosor
Chaldaeus potentissimus orbis monarca, quo an unquam maior
& potentior in mundo regnauerit, dubito, promulgat decretum ut
in partes disseetur & domus eius redigatur in laurinam quisquis
conuictum dixerit contra uerum Deum conditorem cœli & terræ.
Locus exrat Daniel. 3. Darius Medus Assueri filius, Cyri regis auun/
culus, A me possum est decretum, ait, ut omnes in omni imperio res/
gni mei menuit Deum Danielis. Locus exrat Danielis 6. Cyrus rex
Persarum solvit Iudeos captiuitate, præcipitq; templum reparare
& sacra restituant. Darius Persa Hyrcaspis filius, A me possum est
decretem, ait, ut omnis uir qui mutauerit quicquam in sententia mea
de reparando templo & restituendo Dei cultu, excerpatur lignum
de domo eius, erigatur, atq; is in eo suspendatur, ac domus eius fiat
sterquilinium. Idem ille & Artaxerxes appellatus, Quicunq; nolue/
rit, inquit, facere legē Dei iui (Esdra) & legem regis, absq; mora fiat
iudicium de eo, siue in morie, siue in eradicatione, siue in multatione
facultatum, siue in vincula. Leguntur hæc omnia in libro Esdræ.

Responsio
ad obiecta. Obiiciunt quibus animo seder curam & ordinationem religio/
hil ad nos pertinere, qui sumus Christiani. Nā illa esse Iudaica ex/
pla. Respōdemus. Isti probaret dominū Iesum & apostolos eius cu/
ram religionis à magistratu transtulisse ad solos episcopos. Id nunz
quam poterunt: nos auem ostendemus paucos illos populi
Dei

Dei principes Iosue, Davidem & alios reuera fuisse Christianos, i.e. circa ualere exempla quæ ab illis ducuntur & aprantur Christianis principibus. Adiçiam & Isaiæ uaticinium, ex quo apparet idem esse adhuc in ecclesia regum officium, quod fuit priscorum regum in ecclesia quam appellant illi Iudaicam. Dubium non est quin illi censendi sint ueri Christiani qui uicti spiritu Christi, in Christū credunt & sacramentis participant Christi Christus enim perinde sonat ac si tu dicas unctus. Christiani ergo uicti sunt. Vnde il^la, tuxia apostoliceam interpretationem, est spiritus Dei uel donum ^{1. John. 2.} sancti spiritus. Cæterum spiritum Christi fuisse in prophetis & regibus loquacissimum est testis sanctus Petrus. Sanctus Paulus manifeste ait nos eundem fideli spiritum habere cum ueteribus. Idem communicat illis sacramenta nostra, dum dicit illos baptisatos esse sub nube, omnesq; bibisse de spirituali & consequente eos p^{re}tra, Christo. Quæ cum ita habeant certè exempla quæ profide & dilectione à dictis & factis priscorum regum ducuntur. Scio interim non quodlibet consequi ex collectione exemplorum. Sed habemus hic præterea manifestum pro nostra causa uaticinium Isaiae, uaticinantis reges & principes post tempora Christi & post revelatum euangelium diligenter curatores ecclesiam adeoq; futuros fidelium alumnos & nutrices. Aiqui palam est quid scire & nutritre : perinde enim est ac si dixisset illos patres & matres ecclesiæ futuros. Hoc autem non uere dicitur, si cura religionis ad principes non pertinet, sed ad solos episcopos. Verba Isaiae hæc ^{Isaie 49.}

signum meum erigam, & afferent tibi filios in gremio & filiæ tuæ in humeris portabuntur. Et erunt reges nutricij uel alumni tui & reginæ eorum nutrices tuæ, uultu ad terram demisso adorabunt te, & puluerem pedum tuorum lingent, &c. An non ab unde impleta hæc esse dicemus in quibusdam Christianis principibus? Quorum primus beatus Constantinus Synodo indicta, ^{Constantius Magus Magonius.} ueram & sinceram Christi in ecclesia doctrinam instituere, fal- sum & hereticam uoluit exterminare. Cumq; episcopi non re-

sto pede incederent ad regulam euangeli charitatisq; , increpauit ipsos, tyrannorū eis crudelitatem remorans & quæ iam per ipsum diuinitus pax ecclesijs concessa sit exponens. Indignum esse adiçies si episcopi pergat Deo ingratii, sese mutuis lacerare cōuitijs & denialis libellis, ac eo modo impij idololatri delectationem & risum præbere: cum potius ex scripturis diuinis res sacras tractarent, Euangelici enim libri sunt, ait, & apostolici antiquorumq; prophetarum

DE PRAECEPTO DECALEOGI VI.

oracula, quæ nos erudient quid de sacra lege sapiamus. Expellentes ergo hostile certamen, ex verbis diuinitus inspiratis, solutionem quætionum mente percipiamus.

Gratianus, Huc accedit quod sacri imperatores Gratianus Valentinianus & **V**alentini. Theodosius sic & in hæc uerba decernunt, Cunctos populos quo^s clementia nostra regit imperium, in tali uolumus religione uerbi, quam diuinum Petrum apostolum tradidisse Romanis, religio usq; ad huc ab ipso insinuata, declarat. Et reliqua Cernit charitas uestræ quo modo reges & principes in populo noui testamenti alium & nutriti ecclesiæ fuerint ac arbitratæ sint curam religionis ad se in primis pertinere.

Osius læprosus. Obijciunt rursus læpram Osiæ regis Iuda, ex eo contractâ quod sacerdotis munus sibi uendicans usurpare præsumpsisset in adolendo suffitum in ara thymiamatis. Obijciunt præceptum domini iubentis Iosue fiare ante Eleazarum sacerdotem: mandatis demique regi librum legis accipiari à Leuitis. Cæterum nostra disputatio non officiama huic tendit, ut munia siue officia magistratus atq; ministrorum ecclægij/ratus siæ confundantur, ut rex cōcionetur baptiser & administret cœnam & ministro domini: sacerdos autem pro tribunali sedens pronunciet sententiam rū non con contra homicidam, litigie/sue sententia lata dirimat. Habet & restinet Christi ecclesia officia distincta, & Deus est ordinis Deus, non confusionis. Huc tendit nostra demonstratio, ut omnibus probemus magistratum ex officio curare religionem, uel ut collapsa reparetur, uel ut integræ conseruetur procedatq; iuxta regulam uerbi domini. Ideo enim lex Dei dabatur in manus regis per sacerdotes, ne ignoraret uoluntatem Dei circa res ecclesiasticas atq; politicas, adeoq; iuxta hanc legem gubernaret uniuersa. Statutur quidem ante Eleazarum dux populi Dei Iosue, sed hic uicissim præcipit sacerdotibus, coniungiturq; uelut in unum corpus vir politicus & ecclesiasticus. Liber vir politicus audire ecclesiasticum, & hic rursus obediens debet politico in omnibus quæ lege præcepta sunt. Iccirco magistratus non est subiectus sacerdotibus, à Deo, tanquam dominis, sed tanquam domini Dei ministris, & iccirco magis ipsi domino & legi eius, cui & sacerdotes perinde ut principes, subiecti sunt. Si sacerdotes labia non loquuntur uerbum Dei, non est quod quisquam experebatur princeps audiat aut reuereatur titulotenus sacerdoti. Lazaria sacerdotis, inquit Malachias, custodiunt scientiam & legem requirunt ex ore eius: quia angelus domini exercitum est. Huiusmodi sacerdotes nolle audire est ipsum Deum repellere. Et tales sacerdotes adiuuauunt pīj principes Israelis, pseudosacerdotes dieiecerunt ex gradu,

gradu, negligentius facientes officium suum increparunt, atq; de officiis obeundis & rite administrandis decreta tulere.

De Solomone scriptum legimus, Solomon eiecit Abiathar ne es set sacerdos domini, ut impleret uerbum domini quod dictum erat decreuerūt super Heli in Silo, & posuit Zadok sacerdotem pro Abiathar. Et in principes, libro Paralip. 2. legis, Et constituit rex Solomon iuxta ordinationē Danidis patris sui diuisiones sacerdotum super ministerijs suis & Leuitas in custodijs suis ad laudandum & ministrandum coram sacerdotibus iuxta exigentiam cuiuscq; diei. In eodem libro inungit quidem Ioiada sacerdos regem loas, sed hic uicissim uocat sacerdotem & tradit mandarum de colligenda pecunia & reparando templo, Iam & Ezechias princeps religiosissimus & optimus uocat sacerdotes ac Leuitas & ait, Sanctificamini & sanctificate domum domini Dei nostri & efferte immunditiam ē lāctuariō. Filij mei ne sitis modō socordes, quia uos elegit dominus ut ministretis ei. Idē rex mox iubet sacerdotes sacrificare domino. Constituit item canores in domo domini qui canerent in templo musicis instrumentis. Præterea constituit Ezechias rex diuersas turmas sacerdotum & Leuitarum, iuxta uaria officia eorum, unumquemq; secundum ministeriū suū. Quid quod ipsas quoq; portiones, ipsa stipendia sacerdotibus, per Pfundens sacerdotes distribuit? Idem rex paschā toti populo celebrandum inviduet, dixit, adde & sacerdoriales planē epistolās de religione & uera pœnitentia agenda, ad omnē populum scripsit. Quibus omnibus tandem subiicitur, Et operatus est rex quod bonum & rectum atq; uerum erat coram domino Deo suo. Ergo cum principes ordinant religionem secundum uerbum Dei, rem placitam Deo faciunt. Hoc ipsum recolligitur & de losia principe piissimo. Quis ergo dixerit posthac curam religionis ad solos pertinere episcopos?

Certe Imperatores Christiani principum priscitorū ueluti patrum Christiani suorum exempla imitantes, diligentissime procurarunt res religiosas principes ueræ in ecclesia Christi. Recte censem Arcadius & Honorius, ordinarent Quoties de religione agitur, episcopos conuenit agitare. Atqui ante religionem hos Gratianus Valentinianus & Theodosius legem tulere sacra-tissimam, qua orbi exposuerunt quam religionem & fidem ueline recipi teneriq; ab omnibus, nempe doctrinam & fidem S. Petri. Declarat in eodem edicto omnes eos esse hæreticos qui diuersum sentiunt & docent: catholicos autem quicunq; in fide S. Petri perseuerant. Colligimus ex his sacerdotum proprium officium esse de religione ex uerbo Dei constituere, principum autem esse iuuare sacerdotes & prouehere ueram religionem. Quod si cessent

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

sacerdotes, principum officium propriū est sacerdotes redigere in ordinem, & iuxta uerbum domini constituere de religione. Ceterū Constantianus Imperator in Nouellis Constit. 3. ad Epiphaniū regis urbis archiepiscopū, Cōmuni & generali lege, ait, ad beatitudinē tuā, & patiar ha, de ordinatione sanctissimorū episcoporū & reuerendissimorū clericorū dū possumus quæ cūq; honesta & decora sacrificia regulis conformata esse uidebātur. Et Constit. 7. Mandamus, inquit, ne quis episcoporū per omnis ditionis nostræ terras licēnam habeat alienandi rem immobilem aut in dominib; aut in agris ecclesiarii. Item Constit. 57. prohibet in priuatis domibus sacra celebrare mysteria. Addit p̄enam, Alioqui domus in quibus peraguntur publicè fient & sub ærarium imperatoris deducentur. Constit. 67. præcipit omnibus episcopis ne absint à suis ecclesijs: si uero absuerint, nihil emolumenti aur stipendijs accipiant à Provinciarum cōconomis, sed in usus ecclesia pios conferatur. Constit. 123. præcipit prouinciarū præsidibus, ut episcopis cessantibus ipsi conuocent synodus ac leges exerceant tueanturq; ecclesiasticas. Mox, Interdicimus, ait, epis copis & presbyteris omnibusq; cuiuscunq; gradus clericis, ne ad tablam ludant aut tali ludo uentrib; se assident, aut spectatores sint, aut ad quodcunq; spectaculum spectandi gratia accedant. Hæc non proferimus tanquam scripturas canonicas, sed duntaxat ueluti indicia quæ declarant in ecclisia quandam fuisse principibus potestatem officium confuetudinemq; nimirum à Deo concessam (iuxta Isaiæ uaticinium) & ex ueteri desumptam exemplo, præcipiendo epis copis, constituendijs de religione in ecclisia Christi.

Priuilegia ecclesiastici. Qui uero hic obiiciunt priuilegia ecclastica, sciant nulli principiū imò nulli mortaliū permisum esse dare priuilegia pugnātia cum mandatis & cū ueritate uerbi Dei. S. Paulus dixit sibi datum esse potestate ad ædificationē non ad destructionē. Non enim iam cōmēt moro priuilegijs & quis indignos esse qui nō sunt hoc quod audiūt sacerdotes & ministri Christi, sed milites potius & multis corropū sceleribus. Leguntur in iure Canonico Distinct. 40. hæc inter alia, Vide te fratres quomodo sederis super cathedrā: quia nō cathedra facit sacerdotē sed sacerdos cathedrā: non locus sanctificat hominē, sed homo locum sanctificat. Non omnis sacerdos sanctus, sed omnis sanctus est sacerdos. Qui bene sederis super cathedram honorem accipit cathedrā, qui male sederit iniuriam facit cathedrā. Itaq; maius sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit non dignitatem. Sed illa haec tenus.

Postquam demonstrauimus C. V, ad magistratum quoq; nō ad episcopos

episcopos tanum pertinere religionis curam, & magistratum etiam leges constituere de religione, inquiramus modo quas cōstituat de Quas leges de religione leges. Non est aut̄ quod rex uel magistratus arbitretur sibi esse de rei potestate datam esse constitundi nouas leges de Deo, de cultu Dei, gione conde mysterijs, de uero & bono. Nam omnis magistratus ut à Deo or̄ situat magistratus, ac Dei minister est, ita Deo obediens & legi uel uerbo Dei ob̄ gistratus, temperare ac in hoc unice respicere & ab hoc solo pendere deberet. Scriptura, quæ uerbum Dei est, abunde satis exponit quæcunq; ue-
te religionis sunt: imo uerat dominus uerbo suo quicquam uel ad-
dere uel subtrahere: magistratus ergo nullas condit leges nouas de
Deo & cultu Dei, sed ueteres illas religiose suscipit atq; custodit, ap-
plicat & propagat in regno sibi diuinitus concessio. Huc enim perti-
net quod regibus Israeliticis dabatur liber Legis diuinæ, ex quo re-
gulam sumerent agendi que ex officio agenda erant. Ad Iosue dicit
dominus, Vide ut custodias & agas secundum uniuersam legem,
quam præcepit tibi seruus meus Moses. Non recedes ab ea uel ad
dextram uel ad sinistram. Nec recederet liber legis huius ab ore tuo,
sed meditaberis in eo die & nocte ut custodias & agas iuxta totum
illud quod scriptū est in eo. Tunc enim prosperum reddes iter tuum
& tunc ages prudenter. Principes ergo religiosi & sancti summa si-
de & diligentia contenderunt prædicationem uerbi Dei, leges ritus
& statuta Dei tradere populo, retinere conseruareq; in populo, imo
& quam lauissime per omnes propagare, pro loco item & tempore
sancte accommodare: falsam doctrinam, prophanos cultus & blas-
phemias proscribere, adde & eradicare. Sic inquam religiosas leges
de religione constituerunt aut ordinarunt p̄ij magistratus, Sic cura-
uerunt sancte & religiose religionis negotium.

Scholæ.

Scholæ erant quondam urbes Leuitarum in Israele. At has urbes studiorum causa & pietatis ergo diligenter constituit Iosue. Eze- chias rex non minus solicius est de stipendijs ministrorum rite con- stinuendis & reparandis quam de officijs restituendis formandisq;. Honos enim alit artes: & inopia uarias exco gitar exactiones: ue-
nalia fiunt ipsa etiam sacra, nedum uana hominis lingua. Iosa- phat una cum sacerdotibus sive doctoribus senatoribus & tribu- nos mittit in totum regnum. Cupiebat enim modis omnibus uerbum Dei prædicari cum autoritate & dignitate quadam, præ- dicatum autem defendi ac in ipsa opera produci sancta. Iosias rex una cum idolatria & prophanis cultibus tollit ē medio pseu-
dosacerdores: restituit ueros uerbi Dei doctores, restituit sacra: sic-
uti & loas rex ædificia sacra collapsa (obiurgatis Leuitis) restaurat.

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

Non possum omnia recēndo prosequi: discat ex his pauculis piis
princeps aut magistratus quid & quo modo de religione cōtinuat.

Nouorum Ex aduerso Ieroboam quidem audierat ab Ahia Silonita, Sic di-
cultū in- cit dominus, Regnabis iuxta id quod desiderat anima tua, & eris
wentores à rex supra Israelem. Quod si audieris omnia quæ præcepero tibi, &
Deo male- ambulaueris in ihs meis fecerisq; quod rectum est in oculis meis,
dīcti. ut custodias statuta & præcepta mea, quemadmodum fecit David
seruus meus, ero tecum, & dñe dicabo tibi domum firmam, Sed con-
tempsi miser amplissimas illas promissiones, ac reiecto uerbo Dei,
templo Dei Hierosolymitano & cultu legitimo, ipsis quoq; Leuidis
repudiatis, ex fœce plebis creauit sibi sacerdotes, templa sibi noua ex-
truxit, idolis ornauit seu deformati potius, sacrificia nō tradita uer-
bo Dei, instituit & obstat, adeoq; nouum quendam Dei cultum re-
ligionem nouam adiuuenit. Et quamuis Deum colere uelle uideri
cuperet, tamen diuinitus pro impio damnatur. Audite obsecro quid
contra ipsum pronunciarit os domini, Tu (inquit Ahia ex senten-
tia domini) malum designasti super omnes qui fuerūt ante te. Iusti-
enim ac fecisti deos alios, ac fusiles quidem illos, ut irriares me &
proiecisti me post tergum tuum. Ob id adducam malum super do-
mum Ieroboam, excindamq; ipsi Ieroboam mingentem ad parie-
tem, clausum & derelictum in Israele, & expurgabo posteritatem Ie-
roboam, ceu sterlus expurgatur, donec consumeretur. Ac ad uerbū
hæc omnia completa esse testatur scriptura hisce uerbis, Cum regna-
ret Baala percussit uniuersam domum Ieroboam, ita ut nihil spirās
de Ieroboam faceret reliquum. Ac idem ille rex Baala nihil meli-
or & prudentior factus alieno & miserabili sui prædecessoris exem-
pli, pergit religionem exoticam & uerbo Dei cōtrariam, à Ieroboam
cocepit, continuare populo tradere, in hoc propagare & defen-
dere. Audit itaq; & ipse à domino per prædicationem Hanani pro-
phetæ, Quando euexi te de cœno, & posui te principem super popu-
lum meum Israel, tu autem ambulasti in uia Ieroboam & fecisti pec-
care populum meum Israel, ut prouocares me in peccatis eorum,
en ego excindam posteros Baala, & ponam domum tuam sicurdo-
mum Ieroboam. Id quod factum exponit scripura per Simiri prin-
cipem militiae. Hic enim & Hela regem filium Baala probe potum,
& omnem eius posteritatem delevit. Successit in regno Amri pater
Achabi perditissimi nebulonis, quem in acie cōciderūt Syri. Regna-
runt post ipsum filii Ochosias & Ioram. Verum quando traditam
uerbo Dei religionem reliquerant, & Ieroboam regiam sed nouam
traditionē sequebantur, adde & Baalis pudendi idoli cultum adiece-
rant,

rant, exciduntur tandem funditus opera sauvissimi sed iustissimi principis Iehu. Regnarat propago Amri plus minus annis 40, multo cum innoxiorum sanguine, sed perit postquam mensura impietatis esset implera: & radicibus iusto Dei iudicio tandem excinditur. Discant ex his stupendis sane exemplis omnes principes & magistratus cauere sibi à nouandis religionibus, & mutandis à Deo institutis cultibus legitimis ueteribusq. Bonus & fidelis dominus nostor religionem ueram & cultum legitimum plene simpliciter & absolute in uerbo suo instituit, hominibusq; unice et semper custodient dum tradidit, hanc ergo reiueant omnes, huic immoriantur qui aeternum uiuere volunt. Puniantur cœlitus quicunq; religioni & cultui à Deo instituto uel addunt uel adimunt aliquid. Obseruate haec d' uiri principes. Maxima hinc prouenit felicitatis & infelicitatis seges. Ergo qui habent aures ad audiendum audiat. Nemo patiatur se seduci bonis, sed uanis reuera impijsq; intentionibus. Multo gratior est Deo obedientia quam uictimæ. Nec indigent Dei statuta nosris emblematis.

Sequitur iam alterum caput ordinationis magistratus, id quod uersatur in recte constituente honestate iustitia & pace publica. Id *Leges res* quod iterum absoluitur aquis & bonis legibus. Atqui sunt quibus gnis aut reuideatur tyrannicum esse liberis hominibus iniucere leges, ceu iubus pub. bo gum in colla libera: suo potius quemlibet relinquendum arbitrio. n.s & n.e. Dixit sane apostolus, Lex iusto non est posita, sed iniustis. Cæterum cœssarias es ideo iusto non est posita lex, quoniam iustus est: iustus autem opera se tur iustitia ac facit sponte sua quod exigit lex à quolibet mortalium. Proinde iusto lex minime difficilis est, utpote quæ animo & menti hominis iusti consentit, & hæc illam cupide amplectitur. In iustus uero animum explere sitit & à lege per omnia dissentit, lege interim ne sibi & alijs noceat cohercendus. Ita consequens est cum leges bonis non sint onerosæ, sed gratae magis: propter iniustos autem necessaria etiam adeoq; ipsis iniustis quoq; cohercendis datæ, eas omnibus esse bonas & utiles minimeq; rejiciendas. Quid quod ipse Deus qui prænouit quales sint futuri homines atque ueræ libertati faueri, ipsamq; in populo suo conseruatam cupit, & qui nihil facit instituitq; inuulter, legem tulit, nec ulla unquam secula sine legibus uiuere permisit. Ac felices fuerunt Respublicæ, quæ receperunt leges ac legibus se gubernandas prebuere: infelices seditionibusq; & bellis disceptæ, quæ legibus repulsis, suam illam libertatem, suum arbitrium, suam licentiam, id est beluinam libidinem & probrosam barbariem retinere contendenterunt. Sunt itaq; leges bonaæ saluiores

DE PRAECEPTO DECALOGI VI.

ad eoq; necessariae ad pacem incolumentemq; regni uel reipublice.
Ac mirum est ita despere quosdam Christianorum, cum Ethnici de
legibus pronunciarint honestissime. Agnouerunt legislatores suos
pro diis, ea re testantes, se fateri bonas leges munus esse Dei. Nequit
autem Dei munus esse inutile & superuacaneum. Plutarchus appellat
lauit leges urbium uitias. Demosthenes diserte confessus est leges es-
se dona Dei. Cicero nuncupauit illas uincula ciuitatis (ut poe quz
sine legibus dissoluta dispergitur) fundamenta libertatis & uiratis,
& honestatis fontes. Leges enim reuera sunt nerui reipub. validissimi
rem pub. sine legibus, nec leges uim suam exerant ad eoq; & uiuat
sine principiis. Itaq; magistratus est lex uiua, lex autem est magi-
stratus mutus. Exequitione & applicatione redduntur leges uiu-
& uocales. Id non intelligunt principes qui dicunt vir sunt das
rācht. Nos sumus ius et lex. Intelligū enim se pro sua libidine quid
libet præcipere posse, atq; id protinus recipiendum esse ab omnibus
pro lege. Ceterum hoc circa contraversiā est tyrannicū. Non solum
est illud ex poeta desumptum, planē tyrannicum,
Sic uolo, sic iubeo, sic pro ratione uoluntas.

Est sane princeps uiua lex, si animus eius obediatur legibus scriptis, &
non dissentiant legibus naturę. Ergo subiicitur legibus magistratus
& dominatus. Nisi enim principis animus contentiat legi, legem
habens scriptam in pectore, & legem dictis & factis exprimat, non
est appellandus vir bonus nedum princeps. Rursus dominatur le-
gi & magister est legum princeps aut magistratus bonus: non quod
liceat ei illas calcare, abolere, dissoluere, figere & refigere: sed quod
illas & exercere in populo & adhibere applicareq; pro terum ex-
gētia atq; eo modo & hac ratione moderare siue interpretari potest.

Addere & adimere legibus Errant ergo toto celo qui arbitrantur propter aliquot Imperatio-
rum & regum priuilegia, concedentia magistratui, legibus alicubi
adjudicere aut adimere aliquid mutareq; illas, licere sibi bonas leges a-
bolere in uniuersum uiueretq; contra ius et decorum. Nam sicut nullis
permisum est imperatoribus & regibus priuilegia donare quæ
pugnant cum aequo bono & honesto: ita si donent tale quidpiam,
nec recipiendum nec agnoscendum est ab honestis ciuibus tanquam
donum aut beneficium, sed habendum magis pro pernitie, uti reue-
ra est, & pro maleficio. Semper permanet apud omnes & omnibus
seculis immota legum de honestate iustitia & pace publica mens et
substantia, in circumstantiis sit mutatio & adhibetur interpretatio
pro rei exigentia, pro aequo & bono. Lex est, Nemo cedat alterum:
Si excide-